
CITTÀ DI MONCALIERI

SETTORE SVILUPPO E GESTIONE DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE N. 1479 DEL 26/07/2023

OGGETTO: SELEZIONE PUBBLICA PER IL CONFERIMENTO DELL’INCARICO 
DI MANAGER DEL DISTRETTO DEL COMMERCIO DI MONCALIERI. 
APPROVAZIONE DEGLI ATTI DELLA SELEZIONE E DELLA 
RELATIVA GRADUATORIA DEFINITIVA NONCHE’ NOMINA DELLA 
VINCITRICE DELLA SELEZIONE.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SVILUPPO E GESTIONE DEL TERRITORIO

Premesso che:
 con Determinazione Dirigenziale n. 340/2009B/2022 del 13.12.20222 è stata 

approvata la graduatoria dei Progetti Strategici ammessi ai contributi di cui al Bando 
regionale adottato con D.D. 184/2009B/2022 e le progettualità promosse nella 
candidatura del Comune di Moncalieri, con la presentazione del Progetto Strategico 
denominato ““D.U.C. MONCALIERI: LA NUOVA ESPERIENZA DEL COMMERCIO” 
(approvato con D.G.C. n. 403 del 06.10.2022), sono state finanziate per l’importo 
massimo;

 tra le linee di intervento, ammesse a finanziamento regionale e promosse nell’ambito 
del  Progetto Strategico vi è anche quella relativa all’individuazione di un Manager del 
Distretto (linea di intervento C2.1 – spesa corrente), incaricato di coordinare la 
realizzazione delle varie progettualità presenti nel citato Progetto Strategico;

 con Determinazione Dirigenziale n. 803 del 03.05.2023 è stata  avviata una 
procedura comparativa finalizzata al conferimento dell’incarico di Manager del 
Distretto Urbano del Commercio del Comune di Moncalieri ed è stato 
contestualmente approvato l’Avviso Pubblico per l’individuazione del soggetto cui 
conferire l’incarico unitamente al modello di domanda per partecipare alla relativa 
selezione;

 l’Avviso Pubblico di cui al precedente punto definiva agli articoli 4 e 5 i requisiti 
generali e particolari di partecipazione alla selezione e all’art. 8 le modalità di 
svolgimento della c.d. procedura comparativa, articolata in due distinte fasi 
(valutazione dei titoli e colloquio individuale), precisando che sarebbe risultato 
vincitore il candidato che avesse conseguito il maggior punteggio derivante dalla 
sommatoria dei punti ottenuti nella prima fase e nella seconda fase;

 nei termini previsti dal succitato Avviso Pubblico sono pervenute al Protocollo 
Generale dell’Ente cinque domande di partecipazione;

 con Determinazione Dirigenziale n. 1136 del 12.06.2023, è stata nominata, in 
ottemperanza alle previsioni di cui all’art. 9 dell’Avviso Pubblico, la Commissione 
esaminatrice preposta alla valutazione delle domande di candidature presentate;

Dato atto che in data 21 giugno 2023, la Commissione esaminatrice si è riunita per 
svolgere la prima delle due fasi – la c.d. valutazione dei titoli (prevista dall’art. 8, comma 1, 
lett. a, dell’Avviso Pubblico) – in cui risultava articolata la procedura comparativa di cui in 



oggetto, approvando al riguardo ed in pari data specifico verbale, unitamente alla relativa 
graduatoria (c.d. Allegato A del verbale, ovvero “Graduatoria risultante dall’esito delle 
valutazioni dei titoli ex art. 8, comma 1, lett. a) del Bando”), in cui si dà conto dei risultati 
conseguiti dai singoli candidati ammessi;

Dato atto che, in data 30 giugno 2023, la Commissione esaminatrice si è nuovamente 
riunita per svolgere la seconda delle due fasi – c.d. colloquio individuale dei candidati 
(previsto dall’art. 8, comma 1, lett. b, dell’Avviso Pubblico) – in cui risultava articolata la 
procedura comparativa di selezione del nuovo Manager del Distretto del Duc di Moncalieri, 
approvando al riguardo ed in pari data specifico verbale, unitamente alla graduatoria 
rappresentativa dei risultati conseguiti dai candidati in tale prova (c.d. Allegato A del verbale: 
“Graduatoria risultante dall’esito delle valutazioni dei colloqui individuali ex art. 8, comma 1, 
lett. b) del Bando”) nonché unitamente alla graduatoria provvisoria riportante la valutazione 
finale e complessiva ottenuta da ciascun candidato ammesso  in entrambe le fasi di 
selezione (c.d. Allegato B del verbale: “Graduatoria riportante la votazione complessiva 
conseguita da ciascun candidato nelle due fasi di selezione”);

Dato inoltre atto che le operazioni di selezione (valutazione dei titoli e colloquio 
individuale) del nuovo Manager del Distretto del  Duc di Moncalieri si sono svolte in 
ottemperanza alle previsioni dell’Avviso Pubblico, approvato con Determina Dirigenziale 803 
del 03.05.2023, e secondo i criteri di valutazione ivi previsti;

Ritenuto dunque di approvare, da un lato, i verbali, acquisiti agli atti del Servizio 
Gestione Attività Economiche, unitamente ai relativi allegati, delle due fasi di selezione 
svoltesi e sopra richiamate e, dall’altro lato, la conseguente graduatoria definitiva – allegata 
al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale (c.d. Allegato 1: 
“Graduatoria definitiva”) – nella quale si dà atto del risultato complessivo conseguito da 
ciascun candidato nelle due fasi, derivante dalla sommatoria dei punti ottenuti nella 
valutazione dei titoli e nel colloquio individuale;

Considerato che, in ragione degli esiti derivanti dallo svolgimento delle due fasi di 
valutazione ed il cui risultato complessivo è rappresentato nel c.d. Allegato 1, denominato 
“Graduatoria definitiva”, la Dott.ssa Barbara Stumpo ha ottenuto il punteggio più alto, pari a 
62,50/100, fra i candidati che hanno presentato domanda di partecipazione alla procedura 
comparativa finalizzata ad individuare il nuovo Manager del Distretto del Duc di Moncalieri;

Ritenuto dunque di dichiarare vincitrice della procedura comparativa in argomento la 
Dott.ssa Barbara Stumpo, alla quale sarà pertanto affidato l’incarico di Manager del Distretto 
Urbano del Commercio di Moncalieri, previa approvazione, con separato provvedimento 
dirigenziale, del relativo schema di disciplinare avente ad oggetto le modalità e le condizioni 
di svolgimento dell’incarico, secondo quanto indicato dall’art. 10 (rubricato “Disciplinare di 
incarico e compenso”) dell’Avviso Pubblico, approvato con Determinazione Dirigenziale 803 
del 2023; 

Dato atto che il presente provvedimento, unitamente al suo allegato (c.d. Allegato 1 
“Graduatoria definitiva”), sarà pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Moncalieri, nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. 33/2013 e s.m.i.;

Tutto ciò premesso e considerato,

Visti:
 la Legge Regionale 12 novembre 1999, n. 28, recante “Disciplina, sviluppo ed 

incentivazione del commercio in Piemonte in attuazione del Decreto Legislativo 31 
marzo 1998 n. 114”; 



 il “Bando per il sostegno dei progetti strategici dei Distretti del Commercio, inseriti 
nell’Elenco regionale del Piemonte”, approvato con D.D. n. 184/A2009B/2022 del 
27.07.2022; 

 il Progetto Strategico del Duc di Moncalieri, denominato “D.U.C. MONCALIERI: LA 
NUOVA ESPERIENZA DEL COMMERCIO”, approvato con D.G.C. del 06.10.2022; 

 la D.D. regionale n. 340/2009B/2022 del 13.12.2022, con la quale il Progetto 
Strategico del Duc di Moncalieri è stato ammesso a finanziamento regionale; 

 la Determinazione Dirigenziale n. 803 del 03.05.2023, recante “Avvio di procedura 
comparativa per il conferimento di incarico di Manager del Distretto Urbano del 
Commercio del Comune di Moncalieri. Approvazione schema di bando. Smart Cig 
Z4F3AE. CUP H28D22000010006”;

 lo Schema di Avviso Pubblico finalizzato all’individuazione di un Manager per il 
Distretto Urbano del Commercio di Moncalieri;

 il verbale del 21.06.2023 ed il relativo Allegato A, recante valutazione dei titoli dei 
candidati che hanno presentato domanda di candidatura alla procedura di selezione 
del Manager del Distretto del Duc di Moncalieri;

 il verbale del 30.06.2022 ed i relativi Allegati A e B, recanti rispettivamente le 
valutazioni conseguite da ciascun candidato nell’ambito del colloquio individuale e la 
graduatoria provvisoria riportante la valutazione complessiva conseguita da ciascun 
candidato nelle due fasi di selezione, ovverosia valutazione dei titoli e colloquio 
individuale;

Dato atto che sul presente provvedimento deve essere rilasciato il parere di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 
147-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;

DETERMINA

1.  Di confermare le motivazioni in narrativa indicate che si intendono integralmente 
richiamate, riportate ed approvate;

2. Di approvare i verbali del 21.06.2023 e del 30.06.2023, acquisiti agli del Servizio Gestione 
Attività Economiche, unitamente ai relativi allegati, rispettivamente relativi alle due fasi di 
selezione (valutazione titoli e colloquio individuale) della procedura comparativa finalizzata 
ad individuare il nuovo Manager del Distretto del Commercio di Moncalieri e di dare atto che 
le operazioni di selezione ivi descritte  si sono svolte in ottemperanza alle previsioni 
dell’Avviso Pubblico, approvato con Determinazione Dirigenziale n. 803 del 03.05.2023, e 
secondo i criteri di valutazione ivi indicati;

3. Di approvare il c.d. Allegato 1, denominato “Graduatoria Definitiva” – allegato al presente 
provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale – nel quale, in ragione degli esiti 
derivanti dallo svolgimento delle due fasi di valutazione, si dà atto che  la Dott.ssa Barbara 
Stumpo ha ottenuto il punteggio più alto fra i candidati che hanno presentato domanda di 
partecipazione alla procedura comparativa finalizzata ad individuare il nuovo Manager del 
Distretto del Duc di Moncalieri;

4. Di dichiarare dunque, in conseguenza di quanto evidenziato al precedente punto 3, la 
Dott.ssa Barbara Stumpo vincitrice della procedura comparativa approvata con 
Determinazione Dirigenziale n. 803 del 2023 e finalizzata ad individuare il nuovo Manager 
del Distretto del Duc di Moncalieri;

5. Di dare atto che sarà affidato alla Dott.ssa Barbara Stumpo l’incarico di Manager del 
Distretto del Commercio di Moncalieri, previa approvazione, con separato provvedimento 
dirigenziale, del relativo schema di disciplinare avente ad oggetto le modalità e le condizioni 
di svolgimento dell’incarico medesimo, secondo quanto prescritto dall’art. 10 (rubricato 



“Disciplinare di incarico e compenso”) dell’Avviso Pubblico, approvato con Determinazione 
Dirigenziale 803 del 2023;

6. Di dare atto che il presente provvedimento, unitamente al suo allegato (c.d. Allegato 1 
“Graduatoria definitiva”), sarà pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Moncalieri, nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. 33/2013 e s.m.i.;

7. Di dare atto che la presente determinazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria e sul patrimonio dell’Ente.

8. Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: giurisdizionale al 
T.A.R. di Torino ai sensi delle previsioni di cui al D.Lgs. 104 del 2010 e s.m.i. entro il termine 
di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione del presente atto, 
ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta 
piena conoscenza; straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 
120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell'articolo 8 del D.P.R. 
24.1.1971, n. 1199; 

Di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la 
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del D.L.vo 
18.8.2000, n. 267 e s.m.i. 

  

Il Dirigente del Settore  Sviluppo e 
Gestione del territorio

Nicola Palla / INFOCERT SPA

(firmato digitalmente)


